
1 
 

                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

                                  ΦΕΚ 1060 / Β΄/ 2021 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    Αθήνα,         16 - 03 - 2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ                   Αριθ. Πρωτ.: Γ2α/1715 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ    συσχ. Γ. Π. 83985/20, 84393/20    

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΚΑΙ              84396/20, 76596/20  
ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄                  ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ταχ. Δ/νση    : Αριστοτέλους 17                                         
Ταχ. Κώδικας: 10433 
Πληροφορίες: Ε. Παπαναστασίου 
Τηλέφωνο     :  2132161459 
e-mail            : damy@moh.gov.gr  

 

ΘΕΜΑ: «Κατανομή οργανικών θέσεων προσωπικού σε  Νοσοκομεία της 
χώρας». 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Την παρ. 1 του  άρθρου 54 του ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 
Π.Ν.Π. «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (A΄ 
84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄104), όπως ισχύει. 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» 
(Α΄143), όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 84 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος 
Υγείας» (Α΄123), όπως ισχύει. 

4. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν.2889/2001 «Βελτίωση και εκσυγχρονισμός 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄37), όπως ισχύει.  

5. Το άρθρο 4 του ν. 3754/2009 «Ρύθμιση όρων απασχόλησης των 
νοσοκομειακών ιατρών του ΕΣΥ, σύμφωνα με το π.δ. 76/2005 και άλλες 
διατάξεις» (Α΄43), όπως ισχύει. 

6. Το    π. δ. 87/1986  «Ενιαίο Πλαίσιο Οργάνωσης Νοσοκομείων» (Α΄32), όπως 
ισχύει.  

7. Το π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 2). 

8. Την υπό στοιχεία Υ4/08-01-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη»            
(Β΄ 32).  

 9. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ. Π. οικ. 64843/29-08-2018 Υ.Α. «Σύσταση, 
μετονομασία ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β΄ 4138), όπως ισχύει. 

                      

ΑΔΑ: ΩΤΤΝ465ΦΥΟ-ΤΓΜ



2 
 

10. Τους ισχύοντες οργανισμούς λειτουργίας των Νοσοκομείων: Γ.Ν. Αθηνών 
«ΛΑΪΚΟ», Γ. Ν. Κέρκυρας «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ», Γ.Ν. Μεσσηνίας (οργανική 
μονάδα έδρας ΚΑΛΑΜΑΤΑ),  Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ – Ο 
ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ» (αποκεντρωμένη οργανική μονάδα «ΑΓ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ»), Γ.Ν. Ρεθύμνου.  

11. Το πρακτικό της υπ’ αριθ. 138ης/17-12-2020 (θέμα 44ο) Συνεδρίασης του 
ΚΕΣΥΠΕ. 

12. Το πρακτικό της υπ΄ αριθ. 5ης/03-02-2021 (θέματα: 3ο Ε.Η.Δ., 18ο, 20ο, 23ο 
και 24ο) Συνεδρίασης του ΚΕΣΥΠΕ. 

13. Την υπό στοιχεία 58674/24-12-2020 εισήγηση της 1ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Αττικής. 

14. Το υπό στοιχεία 122/05-01-2021 έγγραφο του Γ. Ν. Αθηνών «ΛΑΪΚΟ». 
15. Την υπό στοιχεία 59443/07-12-2020 εισήγηση της 3ης Υγειονομικής 

Περιφέρειας Μακεδονίας. 
16. Τις υπό στοιχεία 59134/24-11-2020, 59728/25-11-2020 και 1489/11-01-

2021 εισηγήσεις της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων 
Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας. 

17. Την υπό στοιχεία 4763/03-02-2021 (ορθή επανάληψη) εισήγηση της 7ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης. 

18. Την υπό στοιχεία  Β1α/οικ. 12493/26-02-2021 εισήγηση της Γεν. Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.  

19. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
καθώς κατανέμονται δεκατρείς (13) θέσεις ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. και 
είκοσι επτά (27) θέσεις νοσηλευτικού προσωπικού σε Νοσοκομεία της 
Χώρας, εκ των πεντακοσίων (500) θέσεων ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. και 
χιλίων (1000) θέσεων νοσηλευτικού προσωπικού αντίστοιχα, οι οποίες 
έχουν συσταθεί με το άρθρο 54 του ν.4690/2020. 

 
 
    α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την κατανομή οργανικών θέσεων προσωπικού ανά Νοσοκομείο, κατηγορία, 

κλάδο, ειδικότητα και αριθμό, που συστάθηκαν με τη διάταξη του άρθρου 54 

του ν. 4690/2020, όπως ισχύει, για την στελέχωση με εξειδικευμένο προσωπικό 

των κλινών νοσηλείας των Μονάδων Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) ως εξής: 

1. ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΩΝ ΙΑΤΡΩΝ Ε.Σ.Υ. 

Α/Α ΔΥΠΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

1 1η 
ΔΥΠΕ 

Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών «ΛΑΪΚΟ» 

Εσωτερικής 
Παθολογίας ή 
Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας – 
Φυματιολογίας ή 
Χειρουργικής ή 
Αναισθησιολογίας ή 
Νεφρολογίας 

5 

ΑΔΑ: ΩΤΤΝ465ΦΥΟ-ΤΓΜ



3 
 

2 3η 

ΔΥΠΕ 
Γενικό 
Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης «Γ. 
Γεννηματάς − Ο Άγιος 
Δημήτριος» 
(αποκεντρωμένη 
οργανική μονάδα  ΑΓ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ) 

Εσωτερικής 
Παθολογίας ή 
Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας – 
Φυματιολογίας ή 
Χειρουργικής ή 
Αναισθησιολογίας ή 
Νεφρολογίας 

1 

3 6η 
ΔΥΠΕ 

Γενικό Νοσοκομείο 
Μεσσηνίας (οργανική 
μονάδα έδρας 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ) 

Εσωτερικής 
Παθολογίας ή 
Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας – 
Φυματιολογίας ή 
Χειρουργικής ή 
Αναισθησιολογίας ή 
Νεφρολογίας 

3 

4 6η 
ΔΥΠΕ 

Γενικό Νοσοκομείο 
Κέρκυρας «ΑΓΙΑ 
ΕΙΡΗΝΗ» 

Εσωτερικής 
Παθολογίας ή 
Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας – 
Φυματιολογίας ή 
Χειρουργικής ή 
Αναισθησιολογίας ή 
Νεφρολογίας 

3 

5 7η 
ΔΥΠΕ 

Γενικό Νοσοκομείο 
Ρεθύμνου 

Εσωτερικής 
Παθολογίας ή 
Καρδιολογίας ή 
Πνευμονολογίας – 
Φυματιολογίας ή 
Χειρουργικής ή 
Αναισθησιολογίας ή 
Νεφρολογίας 

1 

  ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 
 

 13 

 

Για την κατάληψη θέσεων ειδικευμένων ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ. στην ΜΕΘ,  

απαιτείται η κατοχή του τίτλου μιας (1) εκ των ειδικοτήτων: ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή 

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΙΑΣ-ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑΣ Ή ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ  Ή 

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑΣ, και η συνδρομή των προϋποθέσεων του άρθρου 84 του  ν. 

2071/1992, όπως  ισχύει.    

Οι ανωτέρω θέσεις προστίθενται στις υφιστάμενες οργανικές θέσεις των 
ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. της Ιατρικής Υπηρεσίας του κάθε Νοσοκομείου και 
δεν συνυπολογίζονται στα ποσοστά του άρθρου 9 του π.δ. 87/1986 (Α΄ 32), 
όπως ισχύει. 

 

ΑΔΑ: ΩΤΤΝ465ΦΥΟ-ΤΓΜ



4 
 

2. ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΛΑΔΟΥ ΤΕ 

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

 
 
 
 
ΓΕΝΙΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
 

12 

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
 

8 

ΤΕ 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
 

1 

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 
 

4 

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 

2 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

 27 

 
Ο κλάδος ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  περιλαμβάνει 
τις ειδικότητες: Νοσοκόμων, Βοηθών Θαλάμου, Μεταφορέων Ασθενών, 
Νεκροτόμων –Σαβανωτών – Αποτεφρωτών. 
Η κατανομή των θέσεων στις παραπάνω ειδικότητες γίνεται κάθε φορά με την 
απόφαση προκήρυξης αυτών. 
 

Οι ανωτέρω είκοσι επτά (27)  θέσεις προστίθενται στις υφιστάμενες οργανικές 
θέσεις των αντίστοιχων κατηγοριών και κλάδων της Ιατρικής και Νοσηλευτικής 
Υπηρεσίας του Νοσοκομείου και δεν συνυπολογίζονται στα ποσοστά του 
άρθρου 9 του π.δ. 87/1986 (Α΄ 32), όπως ισχύει. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
 

     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 

 

                    ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  
2. Γ2α (3) 

ΑΔΑ: ΩΤΤΝ465ΦΥΟ-ΤΓΜ


		2021-03-19T09:52:27+0200
	Athens




